4

[bookmark: _GoBack]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» _______________2018 г. № ____

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 28 октября 2014 г. № 1110 «О лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами», в Положение о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 28 октября 2014 г. № 1110

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 28 октября 2014 г. № 1110 «О лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами», в Положение о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 28 октября 2014 г. № 1110.

Председатель Правительства
Российской Федерации 	М.В. МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от ___________ 2020 г. №____

Изменения в Положение о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 28 октября 2014 г. № 1110, в постановление Правительства Российской Федерации от 28 октября 2014 г. № 1110 «О лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами»

1. В Положение о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами:
1.1. В подпункте «а» пункта 6 слова «, засвидетельствованные в нотариальном порядке (для юридических лиц)» исключить.
1.2. В пункте 7:
а) слова «выдача лицензии» заменить словами «представление выписки из реестра лицензий»
б) слова «, выдача дубликата и копии лицензии» исключить;
в) дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«Информация о выданных лицензиях, о переоформлении лицензии, о выданных дубликатах и копии лицензии предоставляется соискателю лицензии в виде выписки из реестра лицензий.».
1.3. Пункт 19 изложить в новой редакции:
«19. Выписка из реестра лицензий на бумажном носителе предоставляется за плату. Размер такой платы, порядок ее взимания, случаи и порядок возврата устанавливаются органом, определяющим государственную политику в сфере лицензирования. Выписка из реестра лицензий в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лицензирующего органа, предоставляется без взимания платы.».

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 28 октября 2014 г. № 1110 «О лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами»:
2.3. Пункт 1 дополнить пятым и шестым абзацем следующего содержания:
«Порядок формирования и ведения реестра лицензий.
Типовая форма выписки из реестра лицензий.».

2.4. К постановлению Правительства Российской Федерации от 28 октября 2014 г. № 1110 «О лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами» утвердить Порядок формирования и ведения реестра лицензий:
«Порядок формирования и ведения реестра лицензий.
1. Лицензирующий орган ведет реестр лицензий на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами.
2. Реестр лицензий ведется на электронных носителях в условиях, обеспечивающих предотвращение уничтожения, блокирования, хищения и изменения информации. Основанием для внесения соответствующие записи в реестр лицензий является решение лицензирующего органа.
3. Информация по вопросам лицензирования, в том числе содержащаяся в реестрах, является открытой. Выписка из реестра лицензий предоставляются заявителю лицензирующим органом бесплатно в течение пяти рабочих дней.
4. Выписка из реестра лицензий направляется заявителю по его обращению путем направления электронных или почтовых сообщений, в том числе через государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства, а также иными доступными способами.
5. В реестре лицензий должны быть указаны следующие сведения:
2.1) дата внесения в реестр лицензий сведений о лицензиате, номер лицензии;
2.2) сведения о лицензиате, зарегистрированном в качестве юридического лица (ИНН, ОГРН/ОГРНИП лицензиата, тип лицензиата (юридическое лицо/индивидуальный предприниматель, полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе фирменное наименование, и организационно-правовая форма юридического лица, адрес его места нахождения, адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности, государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица, реквизиты квалификационного аттестата);
2.3) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального предпринимателя, наименование и реквизиты документа, удостоверяющего его личность, адрес его места жительства, адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности, государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя;
2.4) идентификационный номер налогоплательщика;
2.5) реквизиты приказа (распоряжения) лицензирующего органа о предоставлении лицензии;
2.6) наименование субъекта Российской Федерации, на территории которого действует выданная лицензия;
2.7) номер и дата выдачи дубликата лицензии, выписки из реестра лицензии (в случае его выдачи);
2.8) основание и дата прекращения действия лицензии;
2.9) сведения о вынесении судом решения об аннулировании лицензии.».

2.5. К постановлению Правительства Российской Федерации от 28 октября 2014 г. № 1110 «О лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами» утвердить Типовую форму выписки из реестра лицензий:
«Типовая форма выписки из реестра лицензий.

(наименование лицензирующего органа)
	“

	”

(дата составления выписки)
(полное наименование лицензиата)
	1
	Номер лицензии

	2
	Реквизиты приказа (распоряжения) лицензирующего органа о предоставлении лицензии

	3
	Срок действия лицензии

	4
	Действие лицензии (лицензия действует, действие лицензии приостановлено, лицензия аннулирована или действие лицензии прекращено по иным основаниям)

	5
	Реквизиты приказа (распоряжения) лицензирующего органа о приостановлении действия лицензии (заполняется, если действие лицензии приостановлено)

	6
	Реквизиты приказа (распоряжения) лицензирующего органа об аннулировании лицензии (заполняется, если лицензия аннулирована)

	7
	Реквизиты приказа (распоряжения) лицензирующего органа о переоформлении документа, подтверждающего наличие лицензии, и основание его переоформления (заполняется, если документ, подтверждающий наличие лицензии, был переоформлен)

	8
	Место нахождения лицензиата

	9
	Идентификационный номер лицензиата

	10
	Сведения о лице, имеющем право действовать от имени лицензиата без доверенности

	(наименование должности уполномоченного лица)

	(личная подпись)

	(расшифровка подписи)

М.П.